[image: image1.jpg]

莆教直〔2019〕1号

[image: image2.jpg]

关于做好2019年1月普通高中学业水平

合格性考试及普通高中学生学业基础

会考文化课考试巡视工作的通知
各县区（管委会）教育局（事务局）：

2019年1月福建省普通高中学业水平合格性考试（以下简称高中学考）及普通高中学生学业基础会考将于1月12日-14日举行， 为进一步加强考风考纪，切实做好组织工作，经研究，决定抽调市派巡视员负责监督各考点的考试组织实施、考风考纪建设和规章制度执行情况。现将具体事项通知如下：

1.全市每个考区配备一名市派巡视组长，每个考点配备一名市派巡视员。

2.市派巡视员一律使用市教育局统一制作的证件，要注意保管，严禁转借他人。

3.各县区（管委会）教育局（事务局）可根据实际情况，选派县（区）巡视员配合市派巡视员工作。

4.选派巡视员必须是作风正派、遵纪守法，组织纪律性、原则性强，工作认真负责，身体健康并具有独立工作能力且无直系亲属参加今年普通高中学考及普通高中学生学业基础会考的工作人员。

5.考试结束后，市派巡视组长须向市教育考试院提交巡视工作小结。

普通高中学考及普通高中学生学业基础会考巡视工作是普通高中学考及普通高中学生学业基础会考考务工作的重要组成部分，是加强考试组织管理的重要环节，各考区考点务必高度重视、积极配合，确保高中学考及普通高中学生学业基础会考工作顺利进行。

附件：1.莆田市2019年1月普通高中学考及普通高中学生学业基础会考文化课考试巡视安排表
2.莆田市普通高中学考及普通高中学生学业基础会考巡视员岗位职责

          3.莆田市普通高中学考及普通高中学生学业基础会

考巡视员工作守则

4.莆田市普通高中学考及普通高中学生学业基础

会考巡视要点
莆田市教育局

2019年1月10日

（此件依申请公开）

附件1：

莆田市2019年1月普通高中学考及普通高中学生学业基础会考文化课考试巡视安排表

（1月12-14日）

	县区
	考点
	考场数及考试时间
	领导
	市派考区巡视员
	考区主任及联系人

	1月12日

8:30-

9:40
	1月12日10:30-

11:40
	1月12日

14：00-

15:10
	1月12日16:00-

17:10
	1月13日8:30-10:00

	地理
	物理
	历史
	化学
	生物
	政治
	考场

总计

	城厢区
	莆田第一中学
	44
	44
	44
	44

	176
	柯毓奇13959542625
	▲肖建珍18850995008
	考区主任：

刘永贤
联系人：马毅斌15205993166
值班电话:  2694621

	莆田第五中学
	38
	38
	38
	39
	5
	2
	160

	林芳华13859845703

	莆田第三中学
	15
	16
	15
	16

	62

	蔡怡15860090069

	莆田第十二中学
	18
	19
	19
	19

	75

	卫登明13599014808

	城厢区合计
	115
	117
	116
	118
	5
	2
	473

	涵江区
	莆田第六中学
	37
	37
	37
	37

	148
	曾国顺13859892552
	吴敏13959596906
	考区主任：

姚志钦
联系人：林金来13859802216
值班电话:  6709228

	莆田华侨中学
	33
	33
	33
	33

	132

	▲胡朝阳13599886886

	莆田私立实验中学
	26
	27
	26
	26
	3
	1
	109

	董海峰13626916726

	涵江区合计
	96
	97
	96
	96
	3
	1
	389

	荔城区
	莆田第二中学
	55
	55
	55
	56

	221
	戴明粦13860981998
	刘书婕13859893207
	考区主任:

许黎晖
联系人：陈森19959538951
值班电话: 2294239

	莆田第四中学
	51
	51
	51
	51
	4
	2
	210

	▲朱丽萍13599886812

	莆田第八中学
	51
	51
	50
	51

	203

	林建明13959503850

	荔城区合计
	157
	157
	156
	158
	4
	2
	634

	秀屿区
	莆田第十中学
	35
	35
	35
	35

	140
	林建华13706076588
	▲薛强13706089658
	考区主任：

李文祥
联系人：潘东升13959506469
值班电话:  5851920

	莆田第十一中学
	14
	15
	14
	14

	57

	梁凯13615936636

	莆田第二十五中学
	29
	31
	28
	30

	118

	谢志强
13959506340

	秀屿区实验中学
	22
	22
	22
	22
	8
	2
	98

	祁立鹏13860988600

	秀屿区合计
	100
	103
	99
	101
	8
	2
	413

	湄洲
	莆田妈祖中学
	7
	7
	7
	7

	28
	曾捷文13905040613
	▲郭晓敏13860962073
	考区主任：

曾国雄                联系人：方金松13599869926               值班电话：5093807

	湄洲岛合计
	7
	7
	7
	7
	0
	0
	28

	仙游县
	仙游第一中学
	37
	37
	37
	37

	148
	柯健俊13959535813
	徐秋海13960715453
	考区主任：

林峰
联系人: 林民强13859887969
值班电话:  8591000

	仙游第二中学
	28
	29
	28
	29

	114

	黄志威13860999983

	仙游华侨中学
	26
	26
	26
	26

	104

	张德辉18030329529

	仙游盖尾中学
	20
	20
	20
	20

	80

	张志鹏15080393062

	仙游枫亭中学
	16
	16
	16
	16

	64

	陈毅飞18505002231

	仙游榜头中学
	15
	15
	15
	15

	60

	吴喜13706050651

	仙游私立第一中学
	29
	29
	29
	29
	5
	3
	124

	▲林文聪15860018006

	仙游金石中学
	31
	31
	31
	31

	124

	魏霖锋15205997816

	仙游县合计
	202
	203
	202
	203
	5
	3
	818

	全市合计
	677
	684
	676
	683
	25
	10
	2755

	注：1、卓金贤、柯毓奇、彭丽芳、陈元富全市面上巡视；

2、打“▲”号的为市派各考区巡视组组长；

3、请各位巡视员认真学习《工作手册》相关内容，履行巡视员有关职责;

4、指挥平台及网上监控：林朴真、曾颖、翁林阳、何书杰、郑金发、陈辰俊；

5、值班人员：陈咏香，值班电话：2633833。

附件2：

莆田市普通高中学考及普通高中学生

学业基础会考巡视员岗位职责

   各级巡视组作为上一级考试机构派出的考试督察队伍，在工作期间实行在当地招生办领导下的组长负责制。

一、巡视组长职责

1、领导本组人员认真学习、贯彻普通高中学考及普通高中学生学业基础会考的有关政策和规定，掌握工作程序及要求，熟悉工作业务，顺利完成工作任务。

2、参与对违纪、舞弊案件以及重大或突发事件的处理。

3、妥善安排、协调好本组巡视人员的工作和生活，及时、准确地了解他们的巡视情况。

4、汇总本组巡视情况，异常情况及时向市教育考试院报告。

二、巡视员职责

1、巡视员应参加相关业务培训，熟悉考试有关规定。巡视员在工作期间接受本考区巡视组长及当地考试机构的领导。

2、实行回避制度，当年有直系亲属参加普通高中学考及普通高中学生学业基础会考的应主动提出回避。

3、按规定时间到达考点，全面了解考区、考点考前各项工作，准备情况(包括防范自然灾害及突发事件的预案准备措施)，检查督促考点工作人员执行考试纪律和规定。

．  4、认真检查试答卷保管保密、网上监控系统是否符合要求，发现问题应立即督促有关人员采取有效措施，并及时报告巡视组长和市教育考试院。

    5、了解监考及考场有关工作人员的组织、培训和工作情况，做好工作期间的工作记录。

6、参与考点处理考生违纪、舞弊等事件，并积极协助考点做好考试期间其他考务工作。

7、忠于职守、坚持原则、不循私情、廉洁自律。

附件3：

莆田市普通高中学考及普通高中学生

学业基础会考巡视员工作守则

(三必须、三不准)

三必须

1、必须维护教育统一考试的严肃性，维护广大考生的合法权益。

2、必须在当地考试机构领导下，坚持工作原则，遵守工作纪律。

3、必须按时报到，准点上岗，认真履行巡视职责。

二、三不准

1、不准超越当地考试机构领导，自行其是。

2、不准在考试过程中在考点警戒线内使用任何通讯工具。

3、不准向当地招生办提出正常工作范围以外的任何要求。

附件4：

莆田市普通高中学考及普通高中学生

学业基础会考巡视要点

一、考前准备部分：

1、当地行政领导对今年普通高中学考及普通高中学生学业基础会考工作重视程度如何?有何具体事例?

2、考点试卷保管场所是否已通过检查?

    3、试卷保管人员是否按要求配置?

    4、运送试卷车辆是否专用，车况是否良好?

    5、是否有对监考员和工作人员进行培训？

6、视频监控系统是否配备专职系统管理员、监控员、技术维修员等，系统运行是否正常并可实时刻录?监控室工作人员是否认真履行职责，有否违反工作纪律和规定？

    7、考务用具及备用品是否已备齐到位？金属探测仪是否按需配备到位，监考员使用是否培训到位？

8、在考点所在中学校内醒目地方是否有张贴：考点平面图、考场安排示意图、考生守则、监考员守则、考试管理处罚暂行规定等?

    9、考场四周是否已按规定布设警戒线及警戒标识?

    10、服务于考试的器具如广播、电话、电铃、电灯、时钟是否能正常使用？

11、考点内是否有设定：物品存放处、茶水供应点、车辆停放处、考生领队休息室等?

12、考点内的考场方位、服务点、卫生设施等是否有明显指示标志?

    13、考场的教室清理、课桌摆放、物品专放及考场序号张贴是否符合标准?

    14、去年本考点有否发生过对考试产生影响的事件？

    15、考点已准备哪些对防范自然灾害和其他突发事件的应急反应措施？

16、考区有否设立投诉电话及投诉箱?

    二、施考过程：

    1、监考员、工作人员是否佩戴专用工作号牌上岗?

    2、监考员在工作期间有否持通讯工具带入考场，有否闲聊、吸烟、打瞌睡、阅读书报、抄题、作题、念题、检查考生答题，有否注意力不集中、观赏室外风景或擅自离开考场等违规情况?

    3、考试工作人员有否携带通讯工具进入考点警戒线内，或在警戒线内使用通讯工具?

    4、监考员是否按规定程序组织施考过程?

    5、考生进出考场有否出现慌乱现象?

    6、有无发生考生违纪、舞弊事件?

    7、有无发生试卷异常现象?

    8、考试中途有无发生考生单独行动现象?

    9、是否有考生退出考场后又重返考场现象?

    10、有否发生考生带走试卷、答卷、答题卡现象?

    11、有否无关人员越过考场警戒线?

    12、考试结束是否按规定进行清场?

13、巡视人员工作期间有否遇到阻力?

14、考务室到考场是否有专用通道？

三、巡视人员自查部分：

1、是否按时到达工作地点报到?

    2、是否参加巡视人员培训?

    3、是否能坚持工作原则?

    4、是否按规定做好工作记录?

5、有否违反巡视员工作守则?

　莆田市教育局办公室                     2019年1月11日印发

PAGE
- 2 -